Nonostante i Cerviesi si fossero impegnati a ridurre della metà il quantitativo ad essi spettante, la tentazione era troppo grande e quindi superarono di gran lunga detta quota, cosicché il 10 aprile 1336 si arriva alla conclusion di un altro patto, l'ultimo giunto fino a noi. Con esso anzitutto si riduceva ancora il quantitativo spettante a Cervia, limitato a trentaseimila corbe, delle quali trentamila per la vendita in Romagna, tremila per il vescovo, mille per il podestà di Cervia, Ostasio da Polenta, mille per Avensore e mille per i Cerviesi. Se poi le trentamila corbe destinate alla Romagna non fossero state sufficienti, allora Ostasio e i Cerviesi potevano prenderlo da Venezia, sempre con l'impegno di non esportarlo a Bologna e in Lombardia. Oltre a ciò per i prossimi due anni non si doveva produrre sale, ma solo negli otto anni successivi pei quali durava il patto.

Veniva poi sistemata la questione del sale esistente in Cervia e già acquistato dai mercanti. Ottantamila corbe potevano essere esportate a Bologna, sempre con l'accompagnamento della bolletta dell'ufficiale veneto; il resto del sale esistente in Cervia, e del quale non è detta la quantità, poteva esser venduto in Romagna e destinato agli abitanti di Ravenna e Cervia.

Per garantire l'esatta esecuzione di queste clausole per i due anni, in cui non ci doveva essere produzione, le saline dovevano essere aperte e allagate; per gli otto anni successivi l'ufficiale veneziano doveva stabilire quali saline fossero sufficienti per la produzione delle trentaseimila corbe, e le altre dovevano rimanere allagate. Qualora Ostasio e il Comune di Cervia, a causa di guerra in Romagna o di altre circostanze, non fossero stati in grado di fornire alla Romagna il quantitativo prescritto, allora avrebbe provveduto Venezia.

E così l'insieme di questi patti dimostra con quanta cura e quanta meticolosità Venezia volle assicurarsi il monopolio del sale, fissando tutte le condizioni per la sua produzione, per il suo commercio e il suo trasporto, cercando di evitare tutte le frodi possibili, magari chiudendo l'occhio sulle violazioni compiute, in cambio di restrizioni sulla produzione. E tuttavia dai patti stessi risulta chiaro che Cervia faceva di tutto per sottrarsi a quelle condizioni. Però si trattava sempre — secondo i patti — di un contrabbando e quindi non poteva essere esercitato su larga scala.

## APPENDICE (\*)

I.

1203 luglio 8 (1)

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Iehsu Xristi. Anno domini millesimo ducentesimo tercio, mensis iulii die octavo intrante, inductione sexta. Rivoalto. Talis concordia facta est inter dominum Raynerium Dandulum filium domini H. Danduli incliti Venecie Ducis, eius vice dignitatis gerentem pro Comuni Venecie, et inter dominum Ugonem de Saxo Potestatem Cervie, coram nunciis Ravenne viris nobilibus domino Redolfino iudice et domino Redulfo de Bessaçone, et coram Alexandro et Martino de Albernis, quod si Cerviensis ex rupta nave venetici vel que in littore cecidit, aliquid abstulit, ablatum per suum sacramentum restituat, et quemque pacta de predictis navibus vel rebus predictarum navium inter se facta fuerint inviolabiliter observentur. Si vero alias preda facta fuit et sine voluntate rectoris vel rectorum Cervie restituatur. Si tamen de rebus ipsis vel earum quantitate vel extimacione questio emerserit, probet veneticus per tres idoneos testes id ita esse quod asserit; vel sit in arbitrio eorum qui electi fuerint ad iusticiam faciendam et suo officio taxare et moderare, et rem ad equitatem adducere, quod moderate racionis temperamenta desiderant. Et qui electi fuerint hec iuramento teneantur facere bona fide. Si qua tamen conventio super his sponte facta fuerit observetur. Ita et e converso per cuncta fiat ut dictum est pro Cerviensibus, et ita in futurum super his per cuncta observentur. In aliis omnibus ita observetur et fiat, ut inter Veneticos et Ravennates statutum apparet.

2.

1293 maggio 25

PACTUM CERVIENSIMUM

*Libri pactorum, IV, c. 48-50*

In dei nomine amen. Anno a nativitate ipsius Millesimo ducentesimo nonagesimo tertio, die vigesimo quinto madii sexte inductionis. Coram illustri domino Petro Gradonico dei gratia Venecie Dalmacie atque Chroacie

(\*) Per non occupare troppo spazio con la pubblicazione dei documenti, le clausole, che salvo piccole variazioni di forma o di quantità, si ripetono nei vari patti, sono state pubblicate integralmente nel primo patto in cui compaiono, e negli altri è stato fatto il semplice riferimento. Per i sindacati sono stati omessi quelli relativi al patto del 1328, perché non contengono nulla che non sia già nel patto. Il sindacato di Venezia del 1336, fatto tanto per il patto di Cervia, come per il contemporaneo patto con Ravenna, è pubblicato da PASOLINI, *Documenti ecc.*, p. 59.

(1) Museo Correr di Venezia. Edito da M. BRUNETTI, *Un trattato inedito fra Venezia e Cervia (1203, 8 luglio)*, in « Atti dell'Istituto Veneto », CVII (1949), pp. 83-87.

Duce domino quarte partis et dimidie totius Imperii Romanie. Hec sunt pacta et concordia inita et firmata inter dictum dominum Ducem et Comune Venecie per nobilem virum Marcum de Mugla nuntium, syndicum et procuratorem eorum, sicut appareret per instrumentum publicum scriptum per me Gusmerium nectarium infrascriptum sub anno domini Millesimo ducentesimo nonagesimo tercio, die vigesimo tercio madii sexte indictionis, syndicario et procuratorio nomine pro ipso domino Duce et Comuni Venecie ex una parte, et nobilem virum dominum Bernardinum de Polenta Potestatem et Comune Cervie per dominos Martinum Melom et Guillelmum de Ricolis syndicos et procuratores eorum, ut appareret per instrumentum publicum scriptum manu Ranucii fratris Çanç imperiali auctoritate notarii sub anno domini Millesimo ducentesimo nonagesimo tercio, indictione sexta, die terciodecimo intranti aprilii syndicario et procuratorio nomine pro ipso Potestate et Comuni Cervie ex altera parte.

1. In primis fuerunt contenti dicti syndici Potestatis, Comunis et hominum Cervie quod sal vetus qui ad presens est in Cervia et districtu ac diocesi dicte civitatis est solummodo Miliaria Centum quinquaginta ad mensuram consuetam Cervie vel ab inde infra. Et si contingeret quod dictus sal inveniretur plus esse seu ultra dicta Centum quinquaginta Miliaria illud plus seu quod foret ultra dicta Centumquinqaginta Miliaria debeat esse Comunis Venecie pro nichilo sine aliqua questione.

2. Item quod Potestas, Ccmune et homines Cervie non levabunt nec levari facient nec permittent levari vel fieri in districtu et diocesi Cervie salem nisi prius tota predicta salis quantitas fuerit extracta de Cervia et districtu. Et si levassent seu levari fecissent salem in presenti extate ille sal qui levatus foret debet computari in Miliariis ducentis salis qui per annum levari debet ut inferius continetur. Et quicumque inde extrahare vel extrahi facere voluerit dictum salem veterem teneatur et debeat accipere litteram bullatam bulla officialis domini Ducis qui stabit Cervie et bulla Communis Cervie et cum ipsis bullis possit ipsum salem portare vel portari facere. Et quicumque fecerit contra perdat pro qualibet vice libras decem deniariorum ravennatum pro quolibet centenario dicti salis, et ipsum salem et bestias et naves et currus cum quibus portaretur. Medietatem cuius pene salis et aliarum rerum Potestas, Comune et homines Cervie faciant devenire in Comune Venecie infra octo dies postquam factum fuerit contra predicta ut dictum est, et alia medietas sit Comunis Cervie. Si vero persona illa, que iret vel faceret contra predicta vel aliquod predictorum non foret capta vel detenta forbaniatur de civitate et districtu Cervie per Potestatem et Comune Cervie, de quo banno exire non possit nisi primo tantum solverit quantum valueret sal quem portaret vel portasset seu mitteret vel misisset, napis seu naves, bestia seu bestie et currus cum quo vel quibus foret portatus vel mandatus dictus sal, medietatem cuius et quorum Potestas et Comune Cervie devenire faciant in Comune Venecie et alia medietas sit Comunis Cervie.

3. Item quod suprascripto capitulo in sua firmitate manente Potestas Cervie qui nunc est et pro tempore fuerit Comune et homines Cervie ab hodie in antea usque ad sex annos completos non levabunt nec facient levari nec permittent levari vel fieri in districtu Cervie et diocesi, ultra ducenta miliaria salis ad mensuram consuetam Cervie, et insuper miliaria tria salis que

debent esse Episcopi et Canonicorum Cervie pro quolibet predictorum sex annorum. De quibus ducentis Miliariiis salis omnibus eorum periculis sumptibus et expensis conducent et dabunt seu conduci et dari facient in Venecia officialibus domini Ducis constitutis et constituendis quolibet ipsorum sex annorum. Miliaria centum dicti salis pro libris tribus bonorum denariorum ravennatum pro quolibet centenario salis eiusdem. Et insuper pro venetis grossis viginti pro naulo cuiuslibet Centenarii dicti salis. Quas solutiones dominus Dux et Comune Venecie tenentur fieri facere conductoribus dictis salis per dictos officiales suos dicto sale mensurato et recepto in Venecia. Reliqua vero centum miliaria salis predicti cuiuslibet predictorum sex annorum remanere debent in Comuni Cervie cum ista conditione quod Potestas, Comune et homines Cervie possunt et debent quolibet predictorum sex annorum dicta centum Miliaria salis cum bulla que dabitur per officiale qui stabit in Cervia pro domino Duce predicto, et cum bulla dicti Comunis Cervie conducere et mittere et conduci et mitti facere ad terras et partes Romandiole et Marchie Anconitane et non ad alias terras et partes, nec plus nec aliter ullo modo vel ingenio. Et si contigeret Potestatem, Comune et homines Cervie levare seu levari facere vel permettere levari vel fieri per alios salem plus seu ultra ducenta millaria, et millaria tria Episcopi et Canonicorum, pro quolibet sex annorum, illud plus seu quod foret ultra ducenta miliaria debeat esse Comunis Venecie. Quod plus tenetur et debeant Potestas, Comune et homines Cervie omnibus eorum periculis et expensis quolibet ipsorum sex annorum conducere et dare seu facere conduci et dari in Venecia officialibus dicti domini Ducis et Comunis Venecie, solummodo pro viginti denaris venetis grossis pro centenario et in ratione centenarii dicti salis, quas solutiones dominus Dux et Comune Venecie fieri facient conductoribus salis eiusdem per dictos officiales suos dicto sale mensurato et recepto in Venecia.

4. Item quod totum navilium quod venerit honeratum sale predicto Veneciā debeat bullari bulla officialis domini Ducis predicti qui morabitur Cervie ad suam voluntatem, et debeat venire cum dicta bulla vel bullis usque Veneciā. Et si accideret quod per fortunam temporis de dicto sale extra navilium eiceretur teneantur ille vel illi de cuius vel quorum navilio fuerit ipse sal electus ad primum portum ad quem applicuerit presentare se capiti dicti portus, qui erit ibi pro domino Duce predicto, et ei ostendere quomodo dictus sal sit per fortunam extra navilium electus. Et predictus capud habeat libertatem bullandi iterum dictum sale ad suam voluntatem et per suas litteras significare debeat factum huiusmodi sicut invenerit predictis officialibus domini Ducis.

5. Preterea quandocumque videbitur officiali domini Ducis, qui stabit et morabitur Cervie seu tenenti locum ipsius, quod tantus sal foret levatus quod montare vel venire posset ad ducenta miliaria et dicta tria miliaria, Petestas, Comune et homines Cervie ad requisitionem dicti officialis domini Ducis seu locum ipsius tenentis teneantur et debeant facere publice precipi et banniri quod aliqua persona seu persone ab inde in antea non debeant elevare vel facere elevari salem in illo anno seu estate nisi prius fuerit scitum si sal elevatus erit ducenta miliaria et tria miliaria. Set si non erit ducenta miliaria possit tantus sal levari in illo anno quod ascendat ad dicta ducenta et tria miliaria et non plus. Elevatis vero dictis ducentis et tribus miliariis

quolibet sex annorum ipsorum Potestas, Comune et homines Cervie teneantur ad requisitionem dicti officialis domini Ducis seu locum eius tenentis facere aperiri et affundari salinas omnes Cervie et districtus, ita quod illo anno non possit nec debeat sal plus levare vel fieri.

6. Item Potestas, Comune et homines Cervie tenentur et debent quolibet ipsorum sex annorum reduci et colligi et congregari facere salem qui ievabitur in duos montes, videlicet centum miliaria pro uncquoque monte, ad rectam et consuetam mensuram Cervie in presentia officialis domini Ducis, seu tenentis locum ipsius officialis, et officialium Comunis Cervie, ad requisitionem dicti officialis domini Ducis, seu tenentis locum ipsius ut dictum est.

7. Item Potestas Comune et homines Cervie tenentur et debent per totum predictum tempus sex annorum non recipere nec recipi facere nec permittere recipi nec extrahi de civitate et districtu Cervie alium salem. Preterea Potestas Comune et homines Cervie debent sic prohibere et facere quod aliqua persona de Cervia vel aliunde non extrahet nec extrahi faciet non portabit nec mandabit nec portari vel mandari faciet salem in aliqua quantitate magna vel parva extra Cerviam et districtum Cervie furtive vel per fraudem seu alio modo quocumque ingenio seu dolo sine littera bullata bulla seu sigillo officialis illius qui pro domino Duce stabit in Cervia seu tenentis locum ipsius officialis et bullata bulla Comunis Cervie. Et si aliqua persona de Cervia vel aliunde iverit vel fecerit contra predicta vel aliquod predictorum perdat salem et navem et naves, bestiam et bestias, charrum et charra cum qua, vel quibus portaretur dictus sal. Et insuper libras decem denariorum ravennatum pro quolibet centenario dicti salis et in ratione centenarii cuiuslibet dicti salis qui sine litteris predictis et sigillis portaretur seu mandaretur. Medietatem cuius salis, navis et navium, bestie, et bestiarum et charri predictorum et medietatem dictarum decem librarum, Potestas, Comune et homines Cervie devenire faciant in Comune Venecie infra octo dies postquam fuerit factum contra predicta ut dictum est. Et aliam medietatem faciant devenire in Comune Cervie. Si vero persona illa que iret vel faceret contra predicta vel aliquod eorum non foret capta vel detenta forbaniatur de civitate et districtu Cervie, de quo banno exire non possit nisi primo tantum solverit quantum valuerit sal quem portaverit vel miserit, et naves seu naves, bestia seu bestie et currus cum qua vel quibus foret portatus dictus sal vel mandatus. Medietatem cuius et quorum Potestas et Comune Cervie devenire faciant in Comune Venecie et alia medietas sit Comunis Cervie.

8. Item Potestas, Comune et homines Cervie teneantur et debent prohibere et prohibere facere quod aliqua persona de Cervia vel aliunde aliquo modo vel ingenio non audeat abscondere vel celare, seu tenere vel abscondi seu celari vel abscondi (sic) et teneri facere in domo sua vel aliena in civitate Cervie vel districtu subtus terram vel supra terram vel alicubi ultra duas corbellas salis sub pena et banno soldorum viginti denariorum ravennatum pro qualibet corbella que reperta fuerit ut dictum est ultra predictas duas corbellas salis pro qualibet vice qua inventum fuerit; medietatem cuius Potestas, Comune et homines Cervie faciant devenire in Comune Venecie et reliqua medietas sit Comunis Cervie.

9. Item Potestas, Comune et homines Cervie tenentur et debent de cetero usque ad sex annos et per ipsos sex annos completos habere et tenere

homines et habitatores domini Ducas et Venecie et districtus in portu Cervie in civitate et districtu Cervie toto salvos et liberos, francos et securos veniendo, stando, eundo, transeundo et reddeundo tam per mare quam per terram, caricando et discaricando, emendo et vendendo in personis et havere et sine et cum mercationibus, virtualibus et omnibus rebus suis undecumque acceptis et conductores eorum et earum sine aliquo tholoneo vel datio et qualibet alia exactione salvo iure datii antiqui Comunis Cervie super vino, quod datum est solummodo quadraginta denariorum ravennatum pro qualibet amphora vini, ad amphoram Venecie. Et salvo quod predicti homines et habitatores Venecie et districtus non possint extrahere vel extrahi facere de civitate et districtu Cervie frumentum et fabam que nascentur in districtu Cervie. Hoc addito et expresso quod dicti homines et habitatores Venecie et districtus libere et secure absque alio datio, tholoneo, pedagio et qualibet alia exactione seu prestatione cum vino, frumento et alia blava, havere et omnibus aliis rebus suis undecumque acceptis et conductores eorum et earum possint intrare portum et civitatem Cervie, stare, caricare, discaricare et inde exire tociens quotiens dictis hominibus et habitatoribus Venecie et quibuslibet eorum et conductoribus predictorum placuerit. Et versa vice dominus Dux et Comune Venecie per totum predictum tempus sex annorum tenentur et debent homines Cervie et districtus cum eorum personis, virtualibus et sine habere securos et salvos in Venecia et districtu.

10. Item dominus Dux et Comune Veneciarium tenentur et debent occasione cessationis de sale non levando per Comune et homines Cervie et per alias personas ultra ducenta miliaria salis pro qualibet dictorum sex annuum, et ipsis cessantibus ab huiusmodi levatione salis ut dictum est, et hec pacta servantibus dare et solvere seu dari et solvi facere ad castrum sancti Alberti vel in Ravenna nuntio vel nuntiis dictorum Potestatis Comunis et hominum Cervie libras sex milia bonorum denariorum ravennatum. Videlicet qualibet ipsorum sex annorum in festo sancti Michaelis mensis septembris libras tria milia ravennatum et in festo nativitatis domini nostri sequentis reliqua tria milia libras denariorum ravennatum in denariis venetis grossis vel in ducatis seu florinis auri computando venetos gressos vel ducatos seu florinos secundum quod ad ravennates valebunt per cambia Romanole. Et dominus Dux et Comune Venecie debent illum vel illos quos Potestas et Comune Cervie mittent ad accipendum pagam predictam facere scorgi cum ipsa paga per lignum suum armatum si erit in partibus illis usque Cerviam.

11. Item Potestas, Comune et homines Cervie tenentur et debent ad requisitionem nuntii domini Ducas et Comunis Venecie infra sex dies post dictam requisitionem in publica contione Comunis Cervie hec omnia et singula comprehensa in hoc instrumento laudare, confirmare et approbare et promittere observare, et quod per eorum syndicu[m] ad hoc sufficienter instructum ipsa omnia et singula, in hoc instrumento comprehensa, infra dictum terminum sex dictorum (annorum) facient laudari, approbari et promitti et iurari in eorum animabus quod hec omnia observantur, attendentur et complebuntur per Potestatem, Comune et homines Cervie, et de hoc fieri facient publicum instrumentum per notarium cervensem sigillo Comunis Cervie sigillatum et illud dabunt dicto nuntio domini Ducas.

12. Que omnia et singula supradicta dictus Marcus de Mugla, syn-

dicus, nuntius et procurator syndicario et procuratorio nomine pro predictis domino Duce et Comuni Venecie et eorum vice et nomine ex una parte et dicti Martinus Mel et Guillelmus de Ricolis syndici, nuntii et procuratores syndicario et procuratorio nomine pro predictis Ptestate et Comuni Cervie et eorum vice et nomine ex altera parte premiserunt sibi vicissim et una pars alteri parti promisit attendere, observare, facere et complere et attendi, observari et compleri facere sub pena duorum milium marcharum argenti hinc inde stipulatione missa. Quam penam pars fallens et superscripta a se ordinata, composita et facta non servans parti in fide stanti et superscripta a se ordinata, composita et facta servant solvere teneatur. Qua soluta vel commissa aut non, predicta omnia rata maneant atque firma. Et pro predictis observandis et attendendis obligaverunt sibi visissim omnia bona dictorum Comunium Venecie et Cervie.

13. Insuper dicti domini Martinus Mela et Guillelmus de Ricolis syndici nuntii et procuratores syndicario et procuratorio nomine ut dictum est in animas predicti Potestatis, ancianorum, procuratorum et hominum generalis consilii et Comunis Cervie ad sancta dei evangelia tacto libro corporaliter iuraverunt quod Potestas, anciani, procuratores et homines generalis consilii et Comune Cervie observabunt attendent et adimplebunt et facient et observari attendi et adimpleri et fieri facient omnia et singula superscripta et contra non venient aliqua ratione ingenio sive causa. Renuntiantes dicti syndici sibi vicissim privilegio fori, doli, mali, sine causa vel ex iniusta causa et ir. factum litteris apostolicis et aliis impretratis et impretrandis, appellationibus, constitutionibus et statutis factis et faciendis, consuetudinibus contrariis et cuncti alii iuris auxilio canenici et civilis, et omnibus aliis exceptionibus, defensionibus que possunt opponi contra hoc instrumentum.

Actum Venecie in ducali palatio presentibus nobilibus viris Hermacrao Justo, Jochanne Barbo, Petro Baseglo, Marino Georgio, Pangratio Venerio, Marcc Cornario, censiliariis domini Ducis, Magistro Tanto cancellario duchatus Venecie et Donato Lambardo notario et scriba dicti ducatus testibus ad hoc vocatis et rogatis.

Ego Gusmerius de Madonio imperialis auctoritate notarius publicus et duchatus Venecie scriba predictis interfui et ea rogatus scripsi et publicavi.

Ego Ranuciūs frater Çançī imperiali auctoritate notarius hiis omnibus interfui et me testem subscrivi.

Segue poi a quanto sopra (f. 50 t) la seguente annotazione:

Nota quod pacta predicta prorogata inita et firmata fuerunt anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono iudictione duodecima die viigesimo intrante mense octubris que durare debebant usque ad festum sancti Michaelis tunc proximum venturum, et ab inde usque ad quinque annos proximos postmedium sequentes que videntur complevisse in isto proximo testo sancti Michaelis preterito quarte iudictione.

Ultima vero prorogacio dictorum pactorum in quo fit mencio de penultima fuit scripta sub anno domini M CCC secundo iudictione XV. mense ianuario die terciodecimo eiusdem intrante, que debet durare ultra supradictum terminum iam completum usque ad tres annos proximos sequentes et sunt scripta apud sallinarios.

3.

1314 luglio 19

## PACTUM CERVIE NOVUM (2)

*Libri pactorum*, III, c. 99 ss.

In dei nomine Amen. Anno domini Millesimo CCC quartodecimo. In dictione XIJ. die XVIIIJ. intrante mense iulii, in palacio Comunis Venecie presentibus nobilibus et discretis viris dominis Tanto ducatus Venecie cancellario, domino Nerio de Ricolis ambaxatore Cervie, Johanne Bono de Striganesco iudice, Phylippo Çane, Johannino de Marchisino notario et ducatus Venecie scriba, Jacobo dicto Riçio de Balduynis de Cervia Bono de Mugro de Cervia, Francisco de Arbore bullatore domini Ducis, et aliis ad hec vocatis et rogatis.

Hec sunt pacta, et conventiones et concordia de novo inita, et firmata seu firmate inter Illustrem dominum Johannem Superantio Dei gratia Venecie, Dalmacie, atque Chroatie ducem et ipsum Comune Venecie per Baxanum Ducatus Venecie notarium sindicum et procuratorem dicti domini Ducis et Comunis Venecie ut de ipso sindicatu plene constat publico instrumento inde scripto manu Johannini Lambardo dicti Calderario, sub Millesimo et dictione predictis die XVIII Julii a me infrascripto [è in bianco lo spazio per il nome] notario viso et lecto sindicario et procuratorio nomine pro ipso Domino Duce et Comune Venecie ex una parte et nobilem virum dominum Bonifatium de Speçano iudicem et Vicarium Magnifici viri Ferantini de Malatestis Potestatis Cervie per discretum virum Lançarotum de Giboneriis, sindicum et procuratorem et nuntium specialem supradicti domini Bonifacii vicarii consiliu et Comunis Cervie, ex parte altera, ut patet per publicum instrumentum ipsius sindicatus dicti Lançaroti scriptum manu Raynucii condam ser Grimoli notarii de Cervia, sub Millesimo et dictione predictis, die XXV madii a me infrascripto [in bianco il nome] notario viso et lecto.

1. In primis dictus Lançarotus sindicus et procurator sindicario et procuratorio nomine predicti domini Potestatis, Consilii, Comunis et hominum Cervie promisit dicto Baxano notario sindico et sindicario nomine domini Ducis et Comunis Venecie, ut superius dictum est, recipienti nomine et vice domini Ducis et Comunis Venecie quod dominus Potestas seu rector qui nunc est et qui pro tempore fuerit Comune et homines Cervie a kalendas mensis maii, proxime preteriti incipiendo usque ad decem annos proxime venturos non levabunt nec levari facient vel fieri permittent, in civitate vel districtu seu diocesi Cervie salem aliquem nisi modo et ordine infrascripto, videlicet quod de anno et pro anno presenti non levabunt nec levare vel fieri facient vel permittent ultra Centum quinquaginta milliaria corbellarum salis ad rectam et consuetam mensuram Cervie, et tria miliaria pro domino Episcopo cerviensi. De quibus centum et quinquaginta miliaria corbellarum salis, centum milliaria corbellarum salis levabunt pro Comuni Venecie et quinquaginta milliaria corbellarum dicti salis pro se et Comuni

(2) Il « novum » d'altra mano.

et hominibus Cervie, computato in ipsis Centum quinquaginta millaria corbellarum salis anni presentis toto sale per Cervienses levato a dicto mense madii nuper elapso. In sequentibus vero annis, usque ad dictum terminum decem annorum non levabunt nec levari vel fieri facient vel permittant (sopra l'a è stata scritta la e) in civitate vel districtu seu diocesi Cervie salem aliquem ultra ducenta millaria corbellarum salis ad rectam et consuetam mensuram Cervie, et insuper tria millaria corbellarum salis que debent esse Episcopi Cervie pro quolibet decem annorum. De quibus ducentis milliariis corbellarum salis omnibus eorum Cerviensium periculis sumptibus et expensis ipsi Cervienses conductent et dabunt seu conduci et dari fatient in Venecia officiis domini Ducis et Comunis Venecie constitutis et constituendis quolibet ipsorum X annorum ut est dictum. Millaria centum corbellarum dicti salis, qui sal dandus Comuni Veneciarum erit albus et pulcher et bonus et mercadante et plus quam mercadante, et plus quam mercadante (sic), et talis seu similis omnino qualis est ille sal quem dicti Cervienses pro se ipsis levaverunt in anno nuper preterito qui nunc est apud Cerviam in mentibus pro mercatoribus Tuscie et erit prorsus secundum menstram quam vicedominus qui erit pro Comuni Venecie in Cervia accipiet de ipsis montibus et mittet domino Duci et Comuni Venecie seu officialibus predictis Comunis Venecie super salem constitutis ad conservandum sequentibus annis pro mostra, et stabitur ipsi mostre, et credetur officialibus predictis Comunis Venecie super ipsa mostra. Reliqua vero Centum miliaria corbellarum salis predicti, quolibet dictorum decem annorum remanere debent in Comune Cervie cum ista conditione quod tam de ipso sale quam de sale mercatorum tuscanorum qui presentialiter est levatus Cervie, et qui per tempora quocumque modo levabitur in districtu Cervie, usque ad dictum terminum decem annorum, non mittent nec conduci permittent ad alias partes per Padum vel alias aquas et valles per quas possit iri in Padum, sive versus Lombardiam absque licentia expressa et polissa domini Ducis et Comuni Venecie aliquo modo vel ingenio.

2. (Salvo varianti di forma e del numero degli anni uguale alla clausula 3<sup>a</sup> del Patto del 1293 a cominciare da « Et si contingeret »).

3. Et si contingeret quod dicta quantitas salis videlicet ut superius primo scriptum est, et dicta ducenta tria miliaria corbellarum salis non posset levari propter defectum temporis vel aliqua alia occasione vel conditione medietas illius salis qui fieret vel levabitur sit et esse debeat Comunis Venecie et alia medietas remaneat in Comune Cervie cum pactis et conditionibus suprascriptis. Et nichilominus provisio infrascripta dicto Comuni Cervie fienda per Comune Venecie integraliter infra terminos inferius ordinatos concedatur et detur ac si sal esset levatus.

4. Item concordes fuerunt inter se dicte partes quod totum navilium qui venerit oneratum sale predicto Veneciam debeat bullari bulla illius officialis qui erit in Cervia pro domino Duce et Comuni Venecie vel tenentis locum ipsius. Et si accideret quod per fortunam temporis de dicto sale extra navilium eiceretur teneatur ille vel illi, de cuius vel quorum navigio fuerit dictus sal electus ad primum portum ad quem aplicuerit presentare se capiti dicti portus qui erit ibi pro domino Duce et Comuni Venecie, et ei ostendere quomodo et qualiter sal per fortunam extra navilium fuerit electus. Et predictus caput hebeat libertatem bullandi dictum salem ad suam volun-

tatem et per suas litteras debeat significare factum huiusmodi sicut invenerit predictis officialibus domini Ducis et Comunis Venecie super sale constitutis et constituendis.

5. (Salvo variante di forma uguale alla 5<sup>a</sup> del Patto del 1293).

6. Item quod Potestas seu rectores, Comune et homines Cervie facient vel fieri facient quolibet predictorum annorum decem, ut est dictum, modo et ordine infrascripto, reducere et recolligere et congregare seu reduci re-colligi et congregari facere salem videlicet qui levatus fuerit de anno pre-senti incipiendo a mense madii proxime preterito in duos montes silicet milliaria centum qui dari debet domino Duci et Comuni Venecie in uno monte per se, et milliaria quinquaginta salis qui debet remanere pro anno presenti in Comuni Cervie in uno alio monte per se, ad certam et con-suetam mensuram Cervie. Et in sequentibus annis usque ad dictum ter-minum decem annorum, simili modo reducere et recolligere et congregare seu reduci et recolligi facient salem qui levatus fuerit omni anno in duos montes, videlicet milliaria centum pro unoquoque monte ad rectam et con-suetam mensuram Cervie, et hoc in presentia semper officialis domini Ducis et Comunis Venecie qui erit in Cervia seu tenentis locum ipsius officialis et officialium Comunis Cervie super sale deputatorum ad requisitionem dicti officialis domini Ducis et Comunis Venecie, seu tenentis locum ipsius ut est dictum superius.

7. Item quod Potestas, rectores, Comune et homines Cervie per totum predictum tempus in hoc pacto comprehensum non recipient nec recipi fa-cient nec permittent recipi vel extrahi de civitate, portu et districtu Cervie ullo modo vel ingenio per terram vel aquam, alium salem nisi salem pre-dictum, qui fiet et levabitur in Cervia vel districtu ut est dictum furtive vel per fraudem seu aliquo modo vel ingenio sive dolo sine littera bullata bulla seu sigillo illius officialis qui fuerit in Cervia pro domino Duce et Comuni Venecie seu tenentis locum ipsius et bullata bulla eciam Comunis Cervie.

8. (Salvo variante di forma uguale alla 7<sup>a</sup> del 1293).

9. Item predictus Lançalotus sindicus et sindicario nomine dictorum... [lacuna nel testo] Potestatis, Comunis et hominum Cervie, recognoscens Comune et homines Cervie dare teneri domino Duci et Comuni Venecie ex pacto per Cervienses ultimo facto cum Comuni Venecie milliaria salis centum, aut circa, et de ipsis plenam et integrum solutionem et provisionem a Comuni Venecie recepisse, solemniter promisit et convenit dicto Baxano sindico Comunis Venecie pro ipso Comuni Venecie recipienti quod dictum Comune et homines Cervie in Venecia modo et ordine supra primo scripto, ipsam quantitatem salis ipsi Comuni Venecie vel dictis suis officialibus super salem constitutis vel constituendis dabunt et prestabunt modo videlicet milliaria viginti salis, de primis quinquaginta milliariis salis quem dicti Cer-vienses pro se levaverunt, aut levabunt de anno presenti. Et de reliquo sale restante et debito dabunt simili modo et prestabunt medietatem in secundo sequenti anno de sale quem dicti Cervienses pro se levabunt et reliquam medietatem et totum debitum in tertio sequenti anno aut ante si potuerunt de sale quem dicti Cervienses pro se levabunt ita quod de toto ipso sale debito Comuni Venecie in dictis terminis fuerit integre solutum et satisfactum dando Comune Venecie pro ipso sale conducturo Veneciam libras tres de-

niorum ravennatum, ut moris est pro quolibet centenario dari, et grossos venetos viginti pro nabulo in ratione centenarii salis qui conduceatur Veneciam secundum usum et modum suprascriptum. Et dictus sal erit in ea bonitate et secundum monstram de qua fit superius mentio.

10. Item convenit et promisit dictus Lançalotus sindicus et sindicario nomine Comunis et hominum Cervie, ipsi Baxano sindicario nomine dictorum domini Ducis et Comunis Venecie pro ipsis domino Duce et Comuni Venecie recipienti quod Comune et homines Cervie non recipient ullo modo vel ingenio per mare vel per terram, nec recipi permittent in portu, civitate seu districtu Cervie nec transire vel recipi permittent vel conduci seu portari aliquas mercationes, grassam seu victualia quecumque que de levante portata forent vel conducta. Intelligendo esse levante totum quod est a Cervia supra versus Ariminum, et inde supra, preter mercationes, grassam et victualia que conduceantur tantum pro munitione seu sufficienti usu hominum civitatis Cervie, quas liceat Comuni et hominibus Cervie recipere, in portu, civitate et districtu Cervie, dummodo nulli alii possint dare de ipsis mercationibus, grassa et victualibus modo aliquo vel ingenio, quod extra civitatem et districtum conducatur. Et recipient Comune et homines Cervie ab hoc a domino Duce et Comuni Venecie duo millia librarum ravennatum pro quolibet anno usque ad dictum terminum decem annorum; videlicet medietatem in kalendis mensis martii, et aliam medietatem in fine anni. Quas dictus Baxanus sindicus sindicario nomine domini Ducis et Comunis Venecie dicto Lançaroto sindico et sindicario nomine Comunis et hominum Cervie recipienti dare promisit et convenit.

11. Item convenit et promisit dictus Lançarotus sindicus et sindicario nomine Comunis et hominum Cervie dicto Baxano sindico et sindicario nomine domini Ducis et Comunis Venecie recipienti quod dicti Potestas rectores Comune et homines Cervie recipient et habebunt in Cervia unum Vicedominum quem dominus Dux et comune Venecie illuc mittere voluerint. Et ipsum Vicedominum cum rebus suis habebunt et conservabunt cum persona et rebus suis salvum liberum et securum per totum dictum tempus X annorum et operabunt ei assignari in Cervia hospicium condecens ad eius desiderium pro convenienti pensione solvenda per eum.

12. Item convenit et promisit dictus Lançarotus sindicus et sindicario nomine Comunis et hominum Cervie dicto Baxano sindico et sindicario nomine dicti domini Ducis et Comunis Venecie recipienti, quod dicti potestas rectores Comune et homines Cervie recipient galeas et quelibet alia ligna Comunis Venecie et homines et custodes ipsorum lignorum et galearum in portu, terra et toto districtu Cervie, et ibi erunt dicte galee et ligna et homines et custodes ipsorum lignorum et galearum et stare poterunt et ire, exire et redire libere et secure et sine impedimento ad libitum et voluntatem eorum et tam de die quam de nocte, et sicut et quando et quociens voluerint et eis placuerit, usque ad dictum tempus decem annorum. Et quod Comune et homines Cervie non permittent quod eis offendatur in suo portu, terra et districtu, sed eos habebunt liberos, salvos et securos et defendant et conservabunt a quibuscumque omni posse suo, et dicti custodes custodiunt ad voluntatem ipsorum. Et si aliqua per custodes et gentem ipsorum lignorum et galearum inventa fuerint in portu, civitate et districtu Cervie portari vel conduci contra banna et pacta et contenta in pactis huiusmodi,

liceat dictis custodibus auctoritate propria intromittere, accipere et conservare et de eis facere sicut placuerit domino Duci de ipsis rebus disponere et ordinare. Et si extra portum Cervie in mari caperent aliquas mercationes et res possint dicti custodes illas libere et sine contradictione in portum Cervie conducere et conservare quounque illas ad presentiam domini Ducis transmiserint Veneciam; et dicti custodes illas mittere debeant domino Duci quam cito comode poterunt, cessante maris et temporis iusto impedimento.

13. Item convenit et promisit dictus Lançarotus sindicus et sindicario nomine predicto dicto Baxano, pro domino Duce et Comuni Venecie recipienti, quod Potestas, rectores Comune et homines Cervie usque ad dictum terminum decem annorum in hoc pacto comprehensum completum habebunt et tenebunt homines, habitatores, fideles et subditos domini Ducis et Comunis Venecie, et distractuales eorum in portu Cervie, civitate et toto districtu salvos, liberos et francos et securos eundo, stando, transiendo et reddeundo, tam per mare quam per terram, caricando et discaricando, emendo et vendendo, in personis et havere et sine et cum mercationibus, victualibus et omnibus rebus suis undique acceptis, et conductores eorum et earum sine aliquo tolomeo (*sic*) vel dacio et qualibet alia exactione, nec de aliqua buleta sive littera facta vel facienda aliquibus vel alicui fidelibus subditis vel habitatoribus domini Ducis et Comunis Venecie nullus notarius sive scriba in Cervia vel districtu aliquam solucionem sive precium, aliqua occasione vel causa eisdem fidelibus, subditis et habitatoribus domini Ducis et Comunis Venecie accipient nec accipi facient vel permittent seu eum vel eos cum eorum rebus et sine et conductores eorum et earum salvos et securos ire, redire et stare permittent, salvo tamen iure dacii antiqui Comunis Cervie super vino, quod dacium est et esse debet solummodo denariorum quadraginta ravenatum pro qualibet amphora vini, ad anforam Comunis Venecie. Et salvo quod dicti veneti fideles habitatores et subditi domini Ducis et Comunis Venecie non possint nec debeant extrahere nec extra facere de Cervia frumentum, fabam natum in Cervia et districtu, hoc etiam adiecto per pactum et expresso quod dicti homines et habitatores Venecie et districtus et fideles et subditi domini Ducis et Comunis Venecie libere et secure absque aliquo dacio pedagio et tolomeo (*sic*) et aliqua alia exactione seu prestacione, cum frumento et alia blava, vino et havere et omnibus aliis rebus undique acceptis, et conductores eorum et earum possint intrare portum et civitatem Cervie et districtum et caricare et recaricare et inde exire, tociens quociens dictis hominibus et habitatoribus Venecie et districtus fidelibus et subditis domini Ducis et communis Venecie et cuilibet eorum et conductoribus eorum et earum placuerit. Et si accideret aliqua bulleta oporteter fieri causa intrandi seu exeundi de Cervia ipsam sine precio habebunt et dabuntur eis. Et si veneti fideles habitatores et subditi domini Ducis et Comunis Venecie passi fuerint naufragium cum lignis et rebus suis in portu et districtu Cervie, Comune et homines Cervie eos iuavabunt ad recuperationem personarum, lignorum et rerum et eos et eorum ligna et bona salvos habebunt, et recuperata eis restituent et dabunt et dari curabunt sine defectu, verum si Veneti et fideles habitatores et subditi domini Ducis et Comunis Venecie fuerint dampnificati vel derobati in portu, civitate vel districtu Cervie, Comune et homines Cervie cum integritate, sine lite et questione, emendabunt et restituent derobationem et dampnum infra mensem a die

derobationis et dampni illati, stando iuramento derobati vel dampnificati de rebus derobatis sive amissis.

14. E converso vero dictus Baxanus sindicus et sindicario nomine dictorum dcmini Ducis et Comunis Venecie promisit et convenit dicto Lançaroto sindico et sindicario nomine predictorum Comunis et hominum Cervie recipienti quod dominus Dux et Comune Venecie, nomine provisionis et causa cessationis de sale non levando per comune et homines Cervie vel alias personas, ultra centum et quinquaginta millaria corbellarum salis pro presenti primo anno incipiendo a mense madii proxime preteriti, et pro sequentibus futuris annis quolibet anno usque ad terminum presentis pacti ultra ducenta tria millaria corbellarum salis et ipsis Cerviensibus cessantibus ab huiusmodi levatione salis, et hec pacta integre servantibus dabit et solvet, seu dari et solvi faciet in civitate Venecie sive districtu Venecie et quolibet loco districtus Venecie nuncio sive nuncis Comunis et hominum Cervie requirenti sive requirentibus et ad hec mandatum sufficiens habentibus et presentantibus vel habenti et presentanti, libras sex milia denariorum ravenatum quolibet anno ipsorum X annorum, in duobus terminis videlicet pro primo anno libras tria millia ravenatum, postquam significatum fuerit domini Duci, vel eius officialibus in Venecia, super sale constitutis, per litteras Vicedomini sive officialis domini Ducis qui morabitur in Cervia, quod saline Cervie et districtus sint omnes taliter affondate vel relicte quod in illo anno sive estate non possit levare sal in aliqua quantitate magna vel parva, et hec prima solutio intelligatur fieri et debeat in festo sancti Michaelis proxime venturo de mense septembbris prius venturi vel circa ipsum festum. Et pro secundo termino et solutione huius provisionis et solutionis alias libras tria millia ravenatum in festo nativitatis Domini proximo sequenti de mense decembris, vel circa ipsum festum, in denariis venetis grossis, vel ducatis sive florenis auri, computando venetos grossos in anno presenti, videlicet soldos XX venetorum grossorum pro libris viginti denariorum ravenatum vel ducatum seu florenum. Si ducatos vel florenos dare voluerint secundum quod ad denarios ravenatos valebunt per cambia Romaniole. Et sic observetur de venetis grossis, ducatis vel florenis secundum quod ad denarios ravenates valuerint per cambia Romaniole per tempora futura in sequentibus annis usque per totum tempus presentis pacti. Et dominus Dux et Comune Venecie facient illum vel illos quos Comune et homines Cervie mittent ad accipendum dictas provisiones, pagas seu soluciones scorgi sive associari cum ipsa paga seu pagis per sua ligna armata usque Cerviam si erunt ipsa ligna in partibus illis silicet in riparia inferiori et cum comoditate Comunis Venecie poterit esse ad dictorum Cerviensium periculum maris et gentis.

15. Item promisit et convenit dictus Baxanus sindicus et sindicario nomine domini Ducis et Comunis Venecie ipsi Lançaroto sindicario nomine Comunis Cervie recipienti, quod dominus Dux et Comune Venecie dabunt et solvent seu dari et solvi facient per officiales suos conductoribus supradictorum centum millaria corbellarum salis quolibet predictorum decem annorum qui per Cervienses predictos conduci debet Veneciam ut est dictum supra libras tres denariorum ravenatum pro quolibet centenario dicti salis, et insuper grossos viginti Venecie pro nabulo cuiuslibet centenarii dicti salis,

ipso sale recepto et mensurato in Venecia per officiales predicti domini Ducis et communis Venecie antedictos.

16. Et insuper promisit dictus Baxanus sindicario nomine dicti Comunis Venecie dicto Lançaroto sindicario nomine Comunis et hominum Cervie recipienti quod si aliquo tempore dictorum decem annorum in pacto contentorum in Cervia vel eius districtu non levaretur sal ex aliqua occasione vel causa in aliqua quantitate nichilominus dominus Dux et Comune Venecie dabunt et dari facient ipsis Cerviensibus integraliter provisiones supradictarum sex milia librarum ravenatum in locis et terminis supradictis et ut dictum est supra.

17. Item promisit et convenit dictus Baxanus sindicus et sindicario nomine domini Ducis et Comunis Venecie dicto Lançaroto sindicario nomine Comunis et hominum Cervie recipienti, quod Comune et homines Cervie possint omni anno usque ad dictum terminum decem annorum per portus Vollane, Gauri et Maiavache accipere et trahere lignamen ab igne et curru usque ad quantitatem plaistrorum mille ducentorum ad currum Venecie pro usu hominum dicte terre, et illud conducere versus Cerviam per aquas et portus districtus Comunis Venecie et qui custodiuntur per Comune Venecie. Et insuper etiam mille palos pro aptando et manutenendo portum Cervie et stchato civitatis Cervie, et necessitatibus atque usu terre Cervie, sine aliquo datio Comuni Venecie solvendo, vel gabella, vel alia exactione pecunie, de quo lignamine vel aliorum eorum Comune et homines Cervie non dabunt alicui extra Cervia, modo aliquo vel ingenio.

18. Item convenit et promisit dictus Baxanus sindicus et sindicario nomine Comunis Venecie ipsi Lançaroto sindicario nomine Comunis Cervie recipienti quod donec Cesenates a portu et fabrica portus quem incepérunt Cesenatici et omnibus fertiliis que pro portu et occasione portus fierent supra mare in loco questionis que nunc est inter Cesenates et Cervienses in totum destiterunt. Et si quid factum est per ipsos Cesenaticos in dicto loco in totum destruxerint aliqe mercationes de Cesena et districtu Cesene non possint conduci vel portari Veneciam, vel de Venecia in Cesenam et eius districtum aliunde quam per portum Cervie, sub pena medietatis mercationum in quibus contrafieret, quam pena in Comune Venecie debeat devenire. Et predicta debeant committi per dominum Ducem aliquibus officialibus Comunis Venecie, sicut domino Duci placuerit qui studeant facere observare predicta. Et Comune et homines Cervie homines de Cesena in daciis vel aliis exactionibus ultra solitam consuetudinem non gravabunt de qua consuetudine si dubietas aliqua oriretur stetur in hos terminationi domini Ducis Venecie.

19. Item convenit et promisit dictus Baxanus sindicus et sindicario nomine predicto dicto Lançaroto pro ipso Comuni Cervie recipienti quod dominus Dux et Comune Venecie habebunt homines Cervie et districtus cum eorum personis et rebus et virtualibus suis et sine salvos et securos in Venecia et eius districtu ubicunque in eundo et redeundo tam per terram quam per aquam sive aquas per totum tempus in hoc pacto comprehensum, dummodo ipsi Cervienses non irent, reddirent nec facerent contra ordinamenta et statuta domini Ducis et Comunis Venecie et ipsa statuta et mandata servantibus. Et eciam salvis et reservatis daciis, pedagiis et aliis exac-

tionibus per eundem dominum Ducem et Comune Venecie ordinatis super rebus conducendis in Veneciam et inde extrahendis.

20. Ad que omnia et singula in hoc pacto contenta efficaciter observanda dictus Lançarotus sindicus et sindicario nomine dictorum Comunis et hominum Cervie convenit et promisit dicto Baxano sindicario nomine domini Ducis et Comunis Venecie recipienti, quod Potestas, rectores, Comune et homines Cervie ad requisitionem: Vicedomini domini Ducis vel alterius nuncii domini Ducis et Comunis Venecie infra sex dies post ipsam requisitionem in publica contione Comunis Cervie, hec omnia et et (sic) singula in hoc pacto comprehensa, laudabunt et confirmabunt et laudari et confirmari facient, conprobari et promici de observatione ipsorum pactorum et contentorum in eis. Et insuper quod Potestas sive rectores qui nunc sunt in ipsis pactis, iurabunt personaliter de ipsis pactis et contentis in eis observandis et observari faciendis. Et etiam quod ipsi et Comune et homines Cervie omnia ipsa pacta et cantenta in eis ponit et scribi facient in statutis Comunis Cervie et de ipsis pactis et contentis in eis observandis plene, etiam iurari facient omnes et singulos homines consilii civitatis Cervie, remetis omnibus exceptionibus, defensionibus et occasionibus et non obstantibus quibuscumque litteris, interdictis, monitionibus et mandatis seu inhibitionibus et preceptis atque privilegiis et indulgenciis cuiusque principis vel domini vel rectoris seu comitis in contrarium factis et faciendis seu concedendis, ciuuscumque generis vel conditionis existant, et sub quacumque forma vel tenore vel verborum expressione per que presens pactum vel contenta in eis in aliquo posset elidi vel vitiare, seu eius effectus impediri posset quomodolibet vel differri. Et de predictis omnibus et singulis dicti Potestas, rectores, Comune et homines Cervie facient fieri publicum instrumentum per notarium cerviensem, et illud instrumentum dabunt gratis Vicedomino vel nuncio domini Ducis et Comunis Venecie qui erit in Cervia pro ipso domino Duce et Comune Venecie infra terminum supradictum.

21. Versa vero vice idem Baxanus, sindicus et sindicario nomine dictorum dominorum Ducis et Comunis Venecie, convenit et promisit dicto Lançaroto dicto nomine, pro ipso Comuni et hominibus Cervie recipienti, dictas solutiones et provisiones atque pagas dicto Comuni et hominibus Cervie integre facere, ut est dictum, vel suo nuncio et nunciis, et ipsa pacta et contenta in eis integre observare nec dictas solutiones, pagas et provisiones retardare sub pretextu aliquarum litterarum, mandatorum vel missionum que ipsis domino Duce et Comuni Venecie super hoc in contrarium mitterentur per quoscumque principes, comites vel rectores Remandiole vel quoscumque alios.

22. Que omnia et singula supradicta et infrascripta dictus Baxanus, sindicus et sindicario nomine predictorum domini Ducis et Comunis Venecie et pro eis ex parte una, et dictus Lançarotus sindicus et sindicario nomine dictorum domini Potestatis, Comunis et hominum Cervie et pro eis ex parte altera, promiserunt sibi vicissim, et una pars alteri, sollempnibus stipulacionibus hinc inde intervenientibus attendere et observare et facere et complere, et fieri et compleri et attendi et observari facere et non contrafacere vel venire, per se vel per alios, aliqua ratione, ingenio, fraude, dolo sive causa, sub pena duarum millium marcharum boni et puri argenti, hinc inde

sollempni stipulatione promissa, quam penam pars fallens ac supradicta a se ordinata, composita et facta non servans parti inde servant, et suprascripta a se ordinata et composita et facta parti servant solvere teneatur tociens quotiens contra factum fuerit, que ad singula capitula huius contractus in solidum refferatur. Qua pena soluta, comissa vel non, nichilominus predicta omnia et singula rata maneant atque firma. Et pro omnibus et singulis firmiter attendendis et inviolabiliter observandis dictae partes obligaverunt sibi vicissim, idest una pars alteri, omnia bona dictorum Comunium Venecie et Cervie, hoc insuper pacto inter dictas partes apposito et firmato expresse, quod si dicti Potestas rector, Comune et homines Cervie contenta in pactis non attenderint vel contravenerint quod liceat domino Duci et Comuni Venecie auctoritate propria, pro predictis et pro predictorum occasione ubique locorum, homines Cervie et districtus personaliter capere et eorum bona et ligna intromittere et cccupare, et illa vendere et alienare, et se et Comune Venecie de predictis indempnem conservare usque ad integrum satisfactionem contentorum in pacto non observatorum et dampnorum et expensarum quas predictorum occasione quocumque modo dictum Comune Venecie substineret.

23. Renunciantes dicti sindici ipsarum partium sibi vicissim, idest una pars alteri sive unus alteri super hiis omnibus privilegio fori, doli, mali sine causa, vel ex iniusta causa, et in factum et omni fictioni et simulationi, litteris et privilegiis apostolicis et aliis impetratis et impetrandis, appellacionibus, probationibus, defensionibus, exceptionibus, constitutionibus, feriis et statutis factis et faciendis et consuetudinibus contrariis et omni iuris auxilio, canonico vel civili, et aliis omnibus, que possent opponi contra hoc instrumentum et factum, et de quibus in presenti contractu plenam et expressam oporteret fieri mentionem. Ea omnia sibi invicem et una pars alteri expresse remittendo per pactum.

Qui Lançarotus sindicus et sindicario nomine predicto in animam eius et dictorum Potestatis, Comunis et nominum Cervie, corporaliter et presentialiter tactis scripturis ad sancta Dei evangelia, iuravit omnia et singula in hoc pacto contenta inconcusse et inviolabiliter observare et facere integraliter observari. Et de hiis omnibus rogaverunt dictae partes fieri plura instrumenta consonancia per me notarium infrascriptum quociens fuerit oportunum.

Ego Andreas de Capite Aggeris etc.

Al patto segue l'atto di procura di Cervia, f. 105.

1314 maggio 25

In nomine domini, Amen. Anno eiusdem MCCCXIII, Indictione xij, die xxv madii Cervie, in palacio Comunis, presentibus ser Zagolo notario domini potestatis, Lando iuxta montis et Honesti Iohannis de Maynetis testibus vocatis et rogatis. Consilio generali Comunis Cervie, de mandato sapientis viri domini Bonifacii de Spezano, iudicis et vicarii magnifici viri Ferantini de Malatestis potestatis Cervie, ad sonum campane in dicto palacio mcre solito congregato, idem dominus Bonifacius vicarius predictus una cum dicto consilio et dictum consilium una cum eo unanimiter secum agentes, fecerunt constituerunt et ordinaverunt discretum virum Ser Lanzalotum de Giboneriis ibidem presentem et mandatum sponte suscipientem, eorum

et dicti Comunis Cervie sindicu[m], procuratorem, actorem et nuncium speciale[m] specialiter ad tractandum, faciendum et firmandum pacta et conventiones inter Comune Venecie et dominum Duce[m] ex una parte et Comune Cervie ex altera super quibuscumque capitulis tractandis, faciendis et firmandis tam de faciendo sale quam de non faciendo et levando ac etiam non repiciendo salem nec mercationes conducendas de ultra mare, et ad promissiones, cib[us] obligaciones et contractus faciendos quaslibet, et stipulandum et recipiendum cum predicto domino Duce et Comuni Venecie cum promissionibus obligationibus et stipulationibus penarum pro observatione omnium premissorum. Et generaliter ad cmnia et singula tractanda, facienda et firmando, premittenda, obliganda et stipulanda que in predictis et circa predicta fuerint necessaria et oportuna, dantes et concedentes eidem eorum sindico plenum liberum et generalem mandatum cum plena libera et generali administratione in omnibus et singulis supradictis et quolibet predictorum, promittentes se ratum et firmum proprio habiturum quicumque dictus sindicus fecerit in predictis et quolibet predictorum, sub hypotheca et obligatione bonorum dicti communis Cervie.

Et ego Ranucius condam ser Gumoli de Cervia imperiali auctoritate notarius predictis cmnibus presens fui et ut supra legitur rogatus scripsi et publicavi.

(Riprodotto il segno del notaro).

## 4.

1318 dicembre 3

SINDACATO DI CERVIA

*Libri pactorum, III, c. 106 t.*

In Xristi nomine amen. Anno ab eius nativitate Millesimo Trecentesimo decimo octavo, indictione prima die tertio mensis decembri. Congregato generali consilio Comunis et hominum civitatis Cervie, in palacio dicti Comunis ad sonum campane et voce preconis more solito. Magnificus miles dominus Hostaxius de Polenta potestas civitatis Cervie, una cum dicto generali consilio et idem consilium et homines ipsius cum eo, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt discretum virum ser Donatum ser Gurgoli de Cervia, absentem tamquam presentem, suum et cuiuslibet eorum et Comunis Cervie sindicu[m], actorem, factorem et nuncium speciale[m] specialiter ad comparendum et se presentandum coram illustri viro domino Johanne Superancio dei gracia Venecie, Dalmacie atque Chroatie Duce, et ad petendum et exigendum ad (sic) ipso domino Duce et a Comuni Venecie sindicario nomine Comunis Cervie tria millia libras denariorum ravignanorum; quas Comune Venecie dare et solvere tenebatur iamdicho Comuni Cervie in festo Sancti Michaelis proxime elapsi, pro paga presentis anni. Item ad petendum et exigendum a predictis alteram pagam trium milium librarum denariorum ravignanorum, quam quantitatem pecunie dictum Comune Venecie dicto Comuni Cervie dare et solvere tenetur et in festo nativitatis Domini proxima sequente pro paga anni futuri; et ad recipiendum quascumque

solutiones fiendas Comuni Cervie per dictum Comune Venecie. Et ad faciendum dicto domino Duci et Comuni Venecie, vice et nominibus quibus supra solempe instrumentum, cum stipulatione penali, finis et diffinitionis, transactionis et pacti, de ulterius non petendo vel molestando dictum Comune Venecie pro dictis pagis. Et ad confitendum sibi fore integre solutum et satisfactum de dicta quantitate pecunie; et ad renuncian- dum exceptioni non numerate pecunie et cuilibet alio beneficio, prout fuerit oportunum. Et ad obligandum ipsum Comune Cervie, Consilium et homines ipsius et eorum bona, pro omnibus et singulis ratificandis, aprobandis et observandis que per ipsum sindicum promissa fuerint sive gesta. Et ad paciscendum et de novo componendum et pacta qualibet ineundum cum dicto domino Duce et Comuni Venecie. Et ad faciendum ipsis publicum et solempe instrumentum, cum penali stipulatione et promissione et obligatione bonorum Comunis et hominum dicti Comunis. Et generaliter ad omnia et singula facienda et exercenda, que ipsum generale Consilium facere posset, et que in predictis fuerit quomodolibet copportuna, et que possent per quemlibet verum et legitimum sindicum et nuncium explicari. Dantes eidem plenum, liberum et generale mandatum cum plena, libera et generali administratione in omnibus et singulis supradictis, promittentes se firma et rata perpetuo habituros quecumque dictus eorum sindicus fecerit in predictis et quolibet predictorum, sub obligatione omnium bonorum dicti Comunis Cervie.